
 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 34.006.646 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

AD_2024_26 

 

Oggetto: Determina a contrarre volta all’ affidamento dell’erogazione di corso formativo relativo all’attività 

di verifica dei requisiti: le modalità operative, il FVOE e gli aspetti più controversi.  

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente s.p.a., munito dei necessari poteri come da 

procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al n. 7407 

serie 1T 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 36/2023 ed in particolare gli artt. 17 comma citato e 50 comma 1 lettera b) che consentono - per 

servizi e forniture di importi inferiori ad Euro 140.000,00 Iva esclusa – di ricorrere a modalità semplificate di 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTI i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti pubblici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione  in 

data 16/01/2020; 

 

PRESO ATTO dell’entrata in vigore, il 1° luglio 2023, del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. n. 36/2023 

che ha introdotto rilevanti novità in materia; 

 



 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 34.006.646 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

 

PRESO ATTO che dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia numerose disposizioni del nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici, con riguardo, in particolare, al processo di digitalizzazione integrale del ciclo di vita dei 

contratti; 

 

RILEVATA la necessità aziendale, come da Richiesta di Acquisto (RdA) RA--- da parte del Settore 

Approvvigionamenti e Gare nella persona Responsabile dell’Ufficio dott.ssa Elisa Cuccuru di approfondire la 

skillness dell’ ufficio relativamente al tema dei requisiti di ordine generale e sugli altri requisiti di partecipazione 

alla gara, sulla documentazione e le modalità con cui richiederli e pertanto di procedere all’approvvigionamento di 

un corso formativo a favore del Dott. Fabiano Benatti che si occupa di tali tematiche; 

 

PRESO ATTO il servizio non è reperibile su MEPA; 

 

CONSIDERATO che la Società Mediaconsult Srl, con sede in via Palmitessa 40, 76121 Barletta (BT), Piva 

07189200723 offre a catalogo un corso che promette non solo di offrire agli Enti tenuti all’applicazione del Codice 

degli Appalti l’opportunità di risolvere i dubbi legati alla gestione delle verifiche dei requisiti successivamente 

all’aggiudicazione di una gara ed anche in corso di esecuzione del contratto, sia sul medesimo appaltatore, che sul 

subappaltatore, ma anche di chiarire quale sia la corretta documentazione da richiedere, come richiederla con e 

senza il FVOE (Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico) in vigore da novembre 2022 soffermandosi tra l’ 

altro sugli arresti giurisprudenziali più significativi, passando attraverso le varie modifiche apportate dalla 

normativa. Il programma tiene conto infine di tutte le novità inserite con la digitalizzazione dei contratti pubblici; 

 

DATO ATTO pertanto che la Società Mediaconsult Srl, con sede in via Palmitessa 40, 76121 Barletta (BT), Piva 

07189200723 ha fatto pervenire l’ offerta  di erogare il corso suddetto, della durata di 4 ore e fruibile da remoto, 

per l’importo complessivo, scontato del 20% sul valore a catalogo, pari ad € 216,00 oltre iva, imposte e/o contributi 

come e di legge per la partecipazione di n. 1 risorsa. 

Gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da 

interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

 

CONSIDERATO CHE il prezzo sopra indicato è congruo ed in linea con i prezzi di mercato applicati al 

settore; 

 



 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 34.006.646 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

 

RAVVISTATA l’opportunità e la legittimità di individuare quale affidatario del servizio la Società Mediaconsult 

Srl, con sede in via Palmitessa 40, 76121 Barletta (BT), Piva 07189200723 per le motivazioni esposte; 

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato è di € 216,00 oltre iva, imposte e/o contributi come e di 

legge.  

Gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da 

interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2024 alla voce “STR – politiche del 

lavoro/risorse umane”e che il relativo centro di costo è “Addestramento - formazione” 

 

DETERMINA 

1) di individuare quale Responsabile Unico di Progetto la Dott.ssa Elisa Cuccuru affinché provveda al 

compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti; 

2) di affidare direttamente, per le motivazioni sopra esposte, alla Società Mediaconsult Srl, con sede in via 

Palmitessa 40, 76121 Barletta (BT), Piva 07189200723 il servizio relativo all’erogazione di corso 

formativo relativo all’attività di verifica dei requisiti: le modalità operative, il FVOE e gli aspetti più 

controversi. per l’importo di € 216,00 oltre iva co e di legge ed oltre € 0,00 quali oneri della sicurezza da 

interferenza; 

3) di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto la Dott.ssa Elisa Cuccuru. 

 

Pisa, 15/02/2024 

Il Direttore Generale 

Dott. Urbano Dini 

 


